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Anotace

Cílem práce je vytvoření automatizovaného nástroje pro vytvoření takové prostorové

definice využití ploch v území, která může sloužit pro přípravu plošně distribuovaných

vstupních dat erozních modelů nezávisle na konkrétním použitém modelu. Důraz je kladen na

co nejpřesnější definici prvků krajinné matrice v extravilánu, které mají vliv směrování

povrchového odtoku a tím silně ovlivňují koncentraci odtoku a tím i plošnou distribuci intenzity

erozních jevů. V úvodních kapitolách jsou představeny možnosti reprezentace geografických

dat pro tento účel a jsou shrnuty požadavky vybraných, v současnosti používaných

distribuovaných a semi-distribuovaných erozních modelů na definici vstupních dat. Dále jsou

popsány algoritmy trasování odtoku používané v geografických informačních systémech, které

jsou obecně založeny na výškových poměrech digitálních modelů terénu a je zkoumáno jestli

umožňují vnesení nevýškových prvků pro externí definování směru odtoku. Jsou popsány

nejpřesnější dostupné datové zdroje obsahující informace o využití ploch a jejich vlastnostech

a to z pohledu využitelnosti pro hledanou definici využití ploch pro erozní modely.

Práce prezentuje vytvořený automatizovaný nástroj pro prostředí ArcGIS, který

umožňuje automatizované generování datasetu využití ploch, který je vhodný jako základní

geografický podklad pro definování vstupních parametrů distribuovaných erozních modelů.

Představený nástroj pomocí logických a geometrických operací vytváří topologicky čistou

definici využití ploch ze dvou datových zdrojů dostupných pro celou ploch České republiky:

vybraných objektů mapového díla ZABAGED® a geografické databáze uživatelských vztahů

na zemědělské půdě LPIS. Je popsáno uživatelské prostředí nástroje a možnosti nastavení

výpočtu, dále je popsán sled operací, který ze vstupních datasetů vytváří jeden výstupní

dataset, který splňuje požadavky definované v úvodu. Kvalita výstupní vrstvy využití ploch je

validována superpozicí s vrstvou využití ploch manuálně vytvořenou nad leteckým snímkem.

Pro dvě validační území s celkovou rozlohou 69 km2 jsou podrobně analyzovány nesoulady

mezi datasetem automaticky vygenerovaným vytvořeným nástrojem a validačním datasetem

využití ploch. Celková úroveň shody pro všechny kategorie využití ploch činí 84% respektive

91% pro zemědělské kategorie. Pro ornou půdu, tedy plochy nejvíce ohrožené ztrátou půdy,

je shoda v polohovém určení 95% a zároveň jsou velmi dobře definovány prvky ovlivňující

odtok, které nejsou přítomné ani v jednom ze vstupních datových zdrojů.

2

Abstract

The goal of this work is to establish an automated geoprocessing tool for creation of the

land-use spatial definition that can be used for general preparation of spatially distributed input

data for soil erosion models independent of particular model. Precise definition of landscape

matrix elements that interfere with surface runoff and flow concentration in the agricultural

landscape is emphasized because such elements strongly influence the patterns of intensive

soil erosion distribution.

Firstly the geographical data representations suitable for the task are addressed and

spatial input data requirements of contemporary distributed and semi-distributed soil erosion

models are assessed. Widely used flow-tracing algorithms within geographical information

systems are described and their capability to incorporate non-elevation structures for additional

flow direction alternation is evaluated. The state-of-art data sources that include land-structure

and land-use information are described with a focus on their usability for defining the desired

land-use definition specific for soil erosion models input data preparation.

The created geoprocessing tool based on the ArcGIS API framework is presented. The

tool produces a topologically correct land-use definition by a series of geometrical and logical

operations. The output dataset is suitable as a fundamental basis for soil erosion models input

data definition and storage. Inputs used are the two major spatial data products available for

the extent of whole Czech Republic: ZABAGED® and LPIS, geographical usership database

of agricultural land. The user interface is described together with available user settings of the

tool. The processing operations sequence transforming the input data to the output dataset

fulfilling the demands is outlined. Quality of the output dataset is assessed by validation against

land-use definition manually digitized from aerial photographs for two areas with combined

area of 69 km2 and the discrepancies between the automatically generated and manually

created datasets are thoroughly analyzed. Overall match in categories is 84% of the total

spatial extent and 91% of the agricultural categories. The arable land category which is the

most endangered by the soil loss risk shows 95% match of its area. The landscape elements

that influence the surface runoff that are not present in neither of the input data are very well

captured.
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1 Úvod

Erozní procesy obecně zahrnují přírodní děje, které vedou k uvolňování částic

z matečného materiálu, v důsledku namáhání jejich povrchu pohybující se okolní hmotou:

vodou, vzduchem, ledem ale i kamením, pískem či lidskou činností. V případě přírodních dějů

v České republice jsou hlavními činiteli dešťové srážky a vítr. Uvolněné částice jsou následně

transportovány a ukládány. Vodní eroze je přirozenou součástí hydrologického cyklu a je

jedním z významných činitelů při vývoji krajiny. V přírodním stavu bez zásahu člověka je

v podmínkách České republiky naprostá většina povrchu pokryta vegetací případně doplněnou

o vrstvu organického materiálu. Během nenadálých událostí jako jsou sesuvy půdy či lesní

požáry se může část půdního povrchu obnažit (či vytvořit), ale je přirozenou vlastností

ekosystémů, že tato místa jsou v krátké době využita organismy, které jsou přizpůsobeny

právě odpovídajícím podmínkám. Následná sukcese pak dlouhodobě vede k ustavení

metastabilního společenstva, které v našich podmínkách na suchozemských stanovištích, až

na výjimky, zahrnuje zelené rostliny, což obecně vede k přibývání organické hmoty. Konečným

stádiem sukcese je klimax, tedy stav kdy je dané stanoviště využíváno optimálně s ohledem

na energetické a látkové toky.

Počátek zemědělství znamenal z pohledu zakrytí zemského povrchu podstatnou

změnu, protože obdělávání půdy způsobuje, ve větším či menším měřítku, narušení a

obnažení půdního povrchu. S příchodem pluhu pak je orniční profil dokonale obrácen a

jakýkoliv materiál z půdního povrchu je zapracován do hloubky orby a naopak nově je povrch

tvořen rozrušenou zeminou, která byla původně uložena pod povrchem. Tím je prakticky

eliminován ochranný vliv půdního pokryvu rostlinami i jejich odumřelými zbytky a je tak

umožněno výrazné zrychlení erozních dějů. U tradičních agrotechnologií je orba prováděna na

podzim po sklizni a pokud není následně zaseta ozimá plodina, zůstává půdní povrch poměrně

dlouhý časový úsek obnažený. Před setím plodiny je provedena předseťová příprava, která

má cíl rozbít příliš velké pseudo-agregáty („hroudy“) a zarovnat půdní povrch, aby bylo

usnadněno setí a vzcházení rostlin. Zarovnání povrchu, tedy snížení jeho drsnosti, znamená

odstranění hydraulických překážek případného povrchového odtoku. Snížení drsnosti sebou

nese i redukci objemu terénních mikrodepresí, ve kterých dochází k povrchové retenci, což

následně vede i k rychlejšímu nástupu povrchového odtoku. V jarních měsících, než zasetá

plodina doroste do fáze, kdy dostatečně chrání půdní povrch svým listovým, již může holý
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povrch zasáhnout intenzivnější srážka „bouřkové sezóny“ a nechráněný půdní povrch je tak

zcela vystaven destruktivní energii dopadajících dešťových kapek.

Vodní eroze vzniká interakcí srážky dopadající na zemský povrch, půdních vlastností,

určujících míru odolnosti proti uvolňování částic a tvaru povrchu, který určuje směr a rychlost

povrchového odtoku a tím schopnost proudu transportovat uvolněné částice. Komplexnost

všech zmíněných elementů erozního procesu je vysoká a číslicová reprezentace vlastností,

jejich měření, záznam i vzájemné působení je velmi složitou úlohou, která si vynucuje

zjednodušení a zanedbání některých vlastností. Stručný popis jednotlivých činitelů srážko-

odtokového procesu je podán v kapitole 2.

Matematické srážko-odtokové a erozní modely abstrahují reálné chování odtokového

procesu a nahrazují jej soustavou matematických vztahů popisujících tento fyzikální systém a

jeho subsystémy. Rozvoj komplexnosti a robustnosti srážko-odtokových modelů odpovídá

dostupnosti výpočetních prostředků jak hardwarových tak softwarových. Snaha popsat

jednotlivé vztahy odtokového procesu se vzrůstající mírou přesnosti vede ke zvyšování

komplexity výpočetních vztahů a k zahrnutí dříve zanedbávaných vlivů. Důsledkem je

zvyšování počtu vstupních parametrů, které ne vždy mají triviální fyzikální podstatu a jejichž


[…]


časového období.

Automatizovaně vytvořená vrstva je značně přesnější v detailním prostorovém určení

průběhu hranic, zejména pozemků orné půdy. Dále pak tento nástroj dává značně podrobnější

definici ploch v okolí komunikací, než jaké by bylo možné dosáhnout manuální digitalizací pro

běžné úlohy erozního modelování. Výstupy z nástroje lze považovat za přesnější i z pohledu

samotné geometrické přesnosti zákresu hranic ploch, protože datasety, které do nástroje

vstupují, jsou dlouhodobě aktualizovány a doplňovány. Způsob, jakým je databáze LPIS

plněna daty a udržována aktuální, distribuuje množství práce mezi velké množství uživatelů,

kde každý z nich má zodpovědnost pouze za území, které je mu známé. Tento přístup má

samozřejmě slabiny s ohledem na kvalitu zpracování a metodickou jednotnost jednotlivých

uživatelů. Rizika nekvalitní digitalizace jsou ale do jisté míry eliminována správcem LPIS, který

provádí kontrolu zákresu dílů půdních bloků navrženou uživateli. Geometrická přesnost pro

zemědělské pozemky je tak výrazně vyšší, ale i tak lze v LPIS nalézt chyby a nedostatky ve

faktické a geometrické definici. Pozemky orné půdy, které nejsou vedeny v LPIS výrazně

ovlivňují výsledek.

Při podrobné analýze výstupů z nástroje se ukázaly další možné chyby a nesoulady

datasetů použitých při vytváření zdrojové vrstvy. Zejména se jedná o nesoulady určení kultur

v databázi LPIS a ZABAGED. Dále se ukázal význam co nejshodnějšího časové určení

zdrojových datasetů. Případný časový posun se projevuje hlavně v liniových stavbách

dopravní infrastruktury a rozrůstání intravilánu. Při použití výrazně odlišně datovaných zdrojů

tak může být odvozená vrstva využití ploch nevhodná až nepoužitelná.

Značná část nesouladů v extrivilánových kategoriích je způsobena záměnou kategorií

blízkých ve svých vlastnostech tedy dvojicích Lesní porosty-Křovinaté porosty, Křovinaté

porosty-Travní porosty, Sady-Křovinaté porosty apod. a výrazně méně jsou zastoupeny

nesoulady mezi kategoriemi s výrazně odlišnými vlastnostmi např. Sady-Travní porosty.

Dopad záměny v blízkých kategoriích nemá tak výrazné dopady na výsledky erozního
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modelování jako záměny ve více odlišných kategoriích, kterých se však vyskytuje výrazně

méně.

Aktuálnost LPIS umožňuje částečně kompenzovat nesoulad ZABAGED® s realitou

způsobený časovým vývojem. Vyšší prostorová přesnost LPIS výrazně zvyšuje shodu

vytvořené definice s realitou v extravilánu, tedy tu část krajinné matrice, která má významný

vliv na tvorbu povrchového odtoku. Díky geodatabázi LPIS jsou do výsledné vrstvy zaneseny

i prvky významné pro povrchový odtok jako jsou příkopy, meze a remízy, které jsou pod

rozlišovací schopností mapového díla ZABAGED. Krajinné prvky, které se nevyskytují ani

v jednom ze vstupních datových podkladů, jsou ve výstupu z nástroje velmi dobře a poměrně

spolehlivě definovány. Celkově mají výstupy z představeného automatizovaného nástroje

velmi dobrou shodu s realitou (s leteckým snímkem) a obsahují mnoho prvků, které

neobsahuje ani jeden ze zdrojových datasetů.

Výsledný dataset využití území je vhodný pro odvozování vstupních vrstev charakteru

ploch jak pro empirické, tak pro fyzikální modely. Pro pozemky orné půdy může obsahovat

informaci o konkrétní pěstované plodině pro epizodní modely stejně jako určení osevního cyklu

pro dlouhodobé empirické modely. Tím, že je výstupní dataset vytvořen jako polygonová

vektorová definice, je snadné její další zpracování a doplňování informací specifických pro

konkrétní model nebo řešenou úlohu. Zároveň je velmi snadná případná kombinace s dalšími

vektorovými datasety, například definicí půdních vlastností, pro vytváření datasetů

obsahujících souhrnné informace o řešeném území a umožňují finální konverzi do libovolného

formátu pro použití v široké škále erozních modelů a měřítek.
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Použité zkratky

DPB díl půdního bloku v evidenci LPIS

PB půdní blok v evidenci LIS

GIS geografický informační systém/ geografické informační systémy

iLPIS neveřejná část LPIS – portál farmáře

LPIS Centrální evidence zemědělské půdy podle užívacích vztahů (Land Parcel
Identification Systém)

mUSLE modifikovaná univerzální rovnice ztráty půdy

pLPIS veřejná část LPIS – veřejný registr zemědělské půdy

USLE univerzální rovnice ztráty půdy (Universal Soil Loss Equation)

RUSLE revidovaná univerzální rovnice ztráty půdy

MUSLE modifikovaná univerzální rovnice ztráty půdy

ČÚZK Český úřad zeměměřický a katastrální

EVP ekologicky významný prvek

XML „extendable markup language“, formát souboru pro strukturovaný záznam
textových informací

MŠMT Ministerstvo školství a tělovýchovy České republiky

MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky

AOPK ČR Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky

ČSÚ Český statistický

ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav

TIN triangulated iregular network (nepravidelná trojúhelníková síť) – způsob
reprezentace výškových dat

TFN triangular facet network (síť trojúhelníkových plošek) – způsob výpočtu směrování
odtoku na rastrové reprezentaci terénu

DEM digital elevation model – digitální model výšek

DTM digital terrrain moden – digitální model terénu

DSM digital surface model – digitální model povrchu
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