## Posudek disertační práce

Uchazeč Ing. Jan Devátý

Název disertační práce Klasifikace území pro erozní modely pomocí GIS a veřejně dostupných datových zdrojů

Studijní obor Inženýrství životního prostředí

Školitel doc. Dr. Ing. Tomáš Dostál

Oponent doc. RNDr. Zdeněk Kliment, CSc.

e-mail kliment@natur.cuni.cz

### Aktuálnost tématu disertační práce

komentář: Téma disertační práce řeší aktuální problém výběru a optimalizace dostupných datových geoinformačních zdrojů jako vstupů pro modelování erozních procesů z pozice faktoru využití ploch v území.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Splnění cílů disertační práce

komentář: Stanovené cíle spočívající ve vývoji, kalibraci a validaci automatizovaného nástroje (programu) k vytvoření optimální vrstvy využití ploch na základě dostupných datových sad s použitím geoinformačních databází ZABAGED a LPIS byly splněny. Očekával bych však zakomponování problematiky do širšího teoretického kontextu, nejen tedy do aplikační roviny.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Metody a postupy řešení

komentář: Použité metody jsou adekvátní řešenému problému. Otázkami do diskuze by mohly být výběr zvolených geoinformačních databází, účel použití vytvořené vrstvy, a to i ve vztahu k velikosti území a potřebě detailních vstupních dat, výběr kalibračních a validačních území. Dílčí postupy jsou pečlivě popsány a jejich výstupy jsou korektně komentovány. V úvodu metodické části by bylo vhodné zařadit stručný odstavec, kde by byla uvedena v hrubých rysech návaznost jednotlivých postupů s využitím uvedených metodických nástrojů. Pro validaci výsledků automatizovaného postupu bylo využito dostupných ortofotosnímků. Nabízelo se některé nesrovnalosti a navržené úpravy ověřit terénním průzkumem, který nebyl realizován.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář: Za hlavní přínos považuji vytvoření automatizovaného nástroje pro vytvoření vrstvy využití území s využitím uvedených běžně dostupných geoinformačních databází. Přínosné je i vzájemné porovnání, tj. zhodnocení nedostatků a pozitiv obou použitých databází z hlediska tvorby optimální topologicky čisté a zároveň geometricky přesné vrstvy využití území se základními kategoriemi využití území pro řešení problematiky vodní eroze půdy ve velkém území.

<input type="checkbox"/> vynikající <input type="checkbox"/> nadprůměrný <input checked="" type="checkbox"/> průměrný <input type="checkbox"/> podprůměrný <input type="checkbox"/> slabý
------------------------------------- -------------------------------------- -- -------------------------------------- --------------------------------

### Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář: Řešené téma je využitelné v praxi pro automatizovanou tvorbu optimalizované aktuální vstupní vrstvy využití území pro erozní výpočty a modely, a to zejména ve velkých územích a na republikové úrovni, kde není možné si výstupy ověřit vzhledem k rozsahu území manuálními porovnáními s ortofotosnímky či terénním průzkumem.

<input type="checkbox"/> vynikající <input type="checkbox"/> nadprůměrný <input checked="" type="checkbox"/> průměrný <input type="checkbox"/> podprůměrný <input type="checkbox"/> slabý
------------------------------------- -------------------------------------- -- -------------------------------------- --------------------------------

### Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář: Po formální stránce je práce zpracována na dobré úrovni. Místy ji provází až příliš obecný, obsahově ze široka pojatý text. Objevují se složitá souvětí a také drobné gramatické nedostatky. Práci by prospělo vymezení samostatné rešeršní a metodické části.

<input type="checkbox"/> vynikající <input type="checkbox"/> nadprůměrný <input checked="" type="checkbox"/> průměrný <input type="checkbox"/> podprůměrný <input type="checkbox"/> slabý
------------------------------------- -------------------------------------- -- -------------------------------------- --------------------------------

### Připomínky

V rešeršní části je obecně pojatá část věnovaná erozním faktorům. Autor se však mohl více ve vztahu k řešenému tématu zaměřit na problematiku faktoru využití území: jaké kategorie využití území jsou obvykle uváděny ve spojení s erozní problematikou, jaké kategorie různých autoří používají pro různé účely spojené s monitoringem, výzkumem a modelováním erozních procesů? Jaké nároky mají uvedené příklady erozních modelů na informace o využití území? Proč autor vytipoval právě uvedené kategorie využití území a jaký lze očekávat jejich vliv na průběh erozních procesů? Podíváme-li se na obr. 10-20 a 10-21, kde autor oddělil sady a zahrady, sady uvažuje jako plochy, které povrchový odtok přerušují, zahrady ne? Známe několik lokalit na okrajích intravilánů, kde soustředěný povrchový odtok působí potíže v zahradách. Bylo někde možné, např. v početných kalibračních územích, sledovat vliv vymezených kategorií na průběh erozního procesu? Jaký je význam vymezené kategorie křovinatý porost? Automatizovaný postup vede sice k úspěšnému vymezení kategorie orná půda, kde lze zejména očekávat zapojení erozních procesů (deklarována až 95 % shoda s realitou). Zde ale budou hrát roli zemědělské plodiny a s nimi spojené osevní postupy - plodiny nejsou vůbec řešeny. Byl by nějaký způsob, jak zahrnout do faktoru využití území i zemědělské plodiny pro velké oblasti?

Validace výsledků automatizovaného postupu vymezení kategorií využití území byla prováděna ve dvou oblastech o rozloze cca 35 km<sup>2</sup> (Kolín a Botič). Proč byla vybrána tato území, která jsou si na první pohled velmi podobná z hlediska využití území. Další geografické charakteristiky nejsou uvedeny. Nabízelo by se porovnat tato území s nějakou podhorskou oblastí, kde došlo v uplynulých 20 letech k velké dynamice změn ve využití území v kategorii orná půda a travnatý porost/ lesní porost. Lze získat z databáze LPIS i informace o změnách ve využití ploch?

Validace výsledků byla provedena s využitím manuálně vektorizovaných ortofotosnímků s vizuálním zhodnocením využití území. Toto může být někdy problematické (trvalé kultury x travní porosty, plodiny x travní porosty, orná půda x jiné plochy apod.). Setkal se autor s touto nejistotou a jak postupoval, když nebylo provedeno terénní ověření? Problémem také bylo, jak autor sám uvádí, že i nejnovější letecké snímky nezachycovaly aktuální stav (LPIS).

## Závěrečné zhodnocení disertace

Autor předložil kvalitní práci zaměřenou na vývoj praktického automatizovaného nástroje na vytvoření vrstvy využití území jako vstupu pro erozní modelování ve velkých územních celcích jako nadstavby na běžně dostupné základní geoinformační databáze ZABAGED a LPIS. Za cenné lze považovat zhodnocení použitých geoinformačních databází z hlediska nedostatků a pozitiv k řešené problematice. Celkově mne u práce chybí zakomponování do širšího teoretického (vědeckého) kontextu. Pokud se autor zabývá využitím území jako faktoru ovlivňujícím erozní procesy, očekával bych, že v rešerši (v rámci rekapitulace současného stavu výzkumu) se zaměří více právě na tento fenomén, uvede různé přístupy hodnocení faktoru využití území. S tím souvisí i vymezení základních kategorií využití území, diskuze nad jejich možným vlivem na zapojení a průběh erozního procesu (např. autor našel způsob jak oddělit od sebe zahrady a sady, ale chybí odpověď, proč by vlastně měly existovat samostatně ve vstupní vrstvě pro erozní modelování, je to běžná praxe?) Byl by nějaký způsob, jak zahrnout do vrstvy využití území informace o pěstovaných zemědělských plodinách? Bližší poznámky jsou uvedeny v připomínkách.

Práce je psána dobrým odborným slohem a je vhodně strukturovaná. Jednotlivé metodické postupy jsou srozumitelně popsány a zdůvodněny. Práci by prospělo vymezení samostatné rešeršní a metodické části s návazností jednotlivých postupů. Dosažené výsledky můžeme považovat za původní, jsou uvedeny korektně a diskutovány v kapitolách Diskuze a Závěr. Interpretace možného vlivu jednotlivých kategorií na průběh soustředěného povrchového odtoku a s tím spojeného erozního procesu by si zasloužila určitou opatrnost i vzhledem k tomu, že nebyla předmětem řešené disertační práce.

Disertační práci Ing. Jana Devátého doporučuji k obhajobě.

Doporučuji po úspěšné obhajobě disertační práce udělení titulu Ph.D.

ano

ne

Datum: 5.3.2018

Podpis oponenta: .....